

## یک شاعر آذربایجانی: دریاچه ارومیه دستمایه شعر شاعران جشنواره قرار گیرد

یک شاعر آذربایجان غربی با تاکید بر اینکه طبیعت یکی از منبع اصلی الهام شعری است، گفت: امیدوارم فاجعه خشکیدن دریاچه ارومیه منبع الهام شاعران شرکت کننده در دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره قرار بگیرد

عادل/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس ایران

یک شاعر آذربایجان غربی با تاکید بر اینکه طبیعت یکی از منبع اصلی الهام شعری است، گفت: امیدوارم فاجعه خشکیدن دریاچه ارومیه منبع الهام شاعران شرکت کننده در دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره قرار بگیرد.

به گزارش آران نیوز به نقل از سرویس فرهنگی پانا، وحید طلعت شاعر جوان آذربایجان غربی با بیان این مطلب افزود: دریاچه ارومیه از عناصر طبیعی شاخص کشورمان است و فارغ از اینکه چه عوامل طبیعی یا انسانی فاجعه خشکیدن آن را رقم زده است، این موضوع باید مورد توجه هنرمندان ما قرار گیرد.

طلعت ادامه داد: امیدوارم حضور شاعران و نویسندگان در ارومیه به بهانه دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره باعث شود که این هنرمندان نیم نگاهی هم به دریاچه ارومیه داشته باشند و حتی آن را دستمایه خلق آثار هنری قرار دهند.

وی درباره اوضاع ادبیات در استان آذربایجان غربی گفت: ادبیات در ارومیه و کل استان در دوره های پیش جایگاه چندان مناسبی نداشت، اما اخیرا با رشد نویسندگان و شاعران جوان استان جایگاه بهتری نسبت به گذشته پیدا کرده است.

این شاعر با تاکید بر نقش ارتباطات در پرورش استعدادهای ادبی اظهار کرد: چاپ و پخش کتاب در استان بهتر از دوره های پیشین است و وجود اینترنت توانسته ارتباط شاعران و نویسندگان را آسانتر کند اما هنوز کمبودهای زیادی در استان ها وجود دارد که توجه بیشتر مسئولان فرهنگی و هنری را می طلبد.

طلعت با انتقاد از برخی مسئولان فرهنگی استان گفت: با وجود اینکه چند جلسه شعر در ارومیه برگزار می شود اما گاهی تدابیر برخی از مسئولان دست و پای هنرمندان و ادیبان را می بندد و متأسفانه به طور کلی فعالیت های ادبی در این استان ضعیف است.

این شاعر که در نهمین دوره جشنواره شعر و داستان جوان (ایلام مهد پایداری) نیز شرکت داشت، درباره آثار ارسالی اش به این دوره جشنواره گفت: امسال با چهار غزل عاشقانه، دو شعر با موضوع دفاع مقدس و یک شعر سبید در دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره شرکت کرده ام.

وی در پایان طبیعت و آب و هوای ارومیه را در این فصل سال زیبا و مطلوب خواند و تاکید کرد: ارومیه شهر آرامی است و امیدوارم در روزهای برگزاری دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره در ارومیه به هنرمندان و مسئولان حوزه هنری خوش بگذرد و فضایی متفاوت از فضای شهرهای خودشان را در اینجا تجربه کنند.

وحید طلعت شاعر خوش ذوق آذربایجانی، متولد سال 1360 در شاهین دژ (صاعین دژ) آذربایجان غربی است که انتشار 2 مجموعه شعر کلاسیک «بعد از هزار سال» و «آب، باد، آتش، وطن» را در کارنامه ادبی خود دارد.

یادآور می شود دهمین جشنواره شعر و داستان جوان سوره 26 و 27 تیر ماه به همت حوزه هنری در استان آذربایجان غربی، شهر ارومیه برگزار می شود. /ع

پایان پیام